<sup>16</sup> Aen. 10:644: . . . telis et uoce lacessit.

<sup>17</sup> Ibid., 1:142: sic ait et . . .

induerat thoraca umeris squamosaque ferri  
texta per intortos commiserat undique neruos;  
inde quieta manet Patientia, fortis ad omnes  
telorum nimbos et non penetrabile durans,  
nec mota est iaculo monstri sine more furentis 130  
opperiens propriis perituram uirbus Iram.  
scilicet indomitos postquam stomachando lacertos  
barbara bellatrix inpenderat et iaculorum  
nube superuacuum lassauerat inrita dextram,  
cum uentosa leui cecidissent tela uolatu 135  
iactibus et uacuis hastilia fracta iacerent,  
uertitur ad capulum manus improba et ense corusco  
conisa in plagam dextra sublimis ab aure  
erigitur mediumque ferit librata cerebrum.  
aerea sed cocto cassis formata metallo 140  
tinnitum percussa refert aciemque retundit  
dura resultantem, frangit quoque uena rebellis  
inlisum chalybem, dum cedere nescia cassos  
excipit adsultus ferienti et tuta resistit.  
Ira ubi truncati mucronis fragmina uidit 145  
et procul in partes ensem crepuisse minutas,  
iam capulum retinente manu sine pondere ferri  
mentis inops ebur infelix decorisque pudendi  
perfida signa abicit monumentaque tristia longe

spernit et ad proprium succenditur efferata letum.

150

missile de multis, quae frustra sparserat, unum  
puluere de campi peruersos sumit in usus:

rasile figit humi lignum ac se cuspede uersa

perfodit et calido pulmonem uulnere transit.

quam superadsistens Patientia: 'uicimus,' inquit,

155

'exultans uitium solita uirtute sine ullo

sanguinis ac uitae discrimine; lex habet istud

nostra genus belli, furias omnemque malorum

militiam et rabidas tolerando extinguere uires.

ipsa sibi est hostis uaesania seque furendo

160

interimit moriturque suis Ira ignea telis.'

haec effata secat medias inpune cohortes

egregio comitata uiro; nam proximus Iob

haeserat inuictae dura inter bella magistrae,

fronte seuerus adhuc et multo funere anhelus,

165

sed iam clausa truci subridens ulcera uultu

perque cicatricum numerum sudata recensens

milia pugnarum, sua praemia, dedecus hostis.

illum diua iubet tandem requiescere ab omni

armorum strepitu captis et perdita quaeque

170

multiplicare opibus nec iam peritura referre.

ipsa globos legionum et concurrentia rumpit

agmina uulniferos gradiens intacta per imbres.

omnibus una comes uirtutibus adsociatur  
 auxiliumque suum fortis Patientia miscet. 175

nulla anceps luctamen inuit uirtute sine ista  
 uirtus et uidua est, quam non Patientia firmat.

Forte per effusas inflata Superbia turmas  
 effreni uolitabat equo, quem pelle leonis  
 texerat et ualidos uillis onerauerat armos, 180

quo se fulta iubis iactantius illa ferinis  
 inferret tumido dispectans agmina fastu.  
 turritum tortis caput adcumularat in altum  
 crinibus, exstructos auget ut addita cirros  
 congeries celsumque apicem frons ardua ferret. 185

carbasa ex umeris summo collecta coibat  
 palla sinu teretem nectens a pectore nodum;  
 a ceruice fluens tenui uelamine limbus  
 concipit infestas textis turgentibus auras.  
 nec minus instabili sonipes feritate superbit 190

inpatiens madidis frenarier ora lupatis,  
 huc illuc frendens obuertit terga negata  
 libertate fugae pressisque tumescit habenis.  
 hoc sese ostentans habitu uentosa uirago  
 inter utramque aciem<sup>18</sup> supereminet et faleratum 195  
 circumflectit equum uultuque et uoce minatur

<sup>18</sup> Aen. 3:685: inter utramque uiam . . .

aduersum spectans cuneum, quem milite raro  
 et paupertinis ad bella coegerat armis

Mens Humilis, regina quidem sed egens alieni  
 auxilii propio nec sat confisa paratu. 200

Spem sibi collegam coniunxerat, edita cuius  
 et suspensa ab humo est Opulentia diuite regno.

ergo Humilem postquam male sana Superbia Mentem  
 uilibus instructam nullo ostentamine telis  
 aspicit, in uocem dictis se effundit amaris: 205

'non pudet, o miseri, plebeio milite claros  
 adtemptare duces ferroque lacessere gentem  
 insignem titulis, ueteres cui bellica uirtus  
 diuitias peperit laetos et gramine colles  
 imperio calcare dedit? nunc aduena nudus 210

nititur antiquos, si fas est, pellere reges!  
 en qui nostra suis in praedam cedere dextris  
 sceptras uolunt, en qui nostras sulcare nouales  
 aruaque capta manu popularier hospite aratro  
 contendunt duros et pellere Marte colonos! 215

nempe-o ridiculum uulgas! -natalibus horis  
 totum hominem et calidos a matre amplectimur artus  
 uimque potestatum per membra recentis alumni  
 spargimus et rudibus dominamur in ossibus omnes.

quis locus in nostra tunc uobis sede dabatur, 220

congenitis cum regna simul dicionibus aequo  
 robure crescebant? nati nam luce sub una  
 et domus et domini paribus adolueimus annis,  
 ex quo plasma nouum de consaepto paradisi  
 limite progrediens amplum transfugit in orbem 225  
 pellitosque habitus sumpsit uenerabilis Adam,<sup>19</sup>  
 nudus adhuc, ni nostra foret praecepta secutus.  
 quisnam iste ignotis hostis nunc surgit ab oris  
 inportunus, iners, infelix, degener, amens,  
 qui sibi tam serum ius uindicat, hactenus exul? 230  
 nimirum uacuae credentur friuola famaе,  
 quae miseros optare iubet quandoque futuri  
 spem fortasse boni, lenta ut solacia mollem  
 desidiam pigro rerum meditamine palpent.  
 quid, ni illos spes palpet iners, quos puluere in isto 235  
 tirones Bellona truci non excitat aere  
 inbellesque animos uirtus tepefacta resoluit?  
 ane Pudicitiae gelidum iecur utile bello est,  
 an tenerum pietatis opus sudatur in armis?  
 quam pudet, o Mauros et Virtus conscia, talem 240  
 contra stare aciem ferroque lacescere nugas  
 et cum uirgineis dextram conferre choraeis,